
  
 

   

 

Vymezení cílových charakteristik krajiny Jihomoravského kraje  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabulka A 
 

VÝSLEDKY ZJIŠ OVÁNÍ – VNÍMÁNÍ KRAJINY 
 



A.1a  ásti reliéfu krajiny, které považujeme za nejvíce vnímané obyvateli obce [po ty obcí]

ve správním 
území obce

mimo správní 
území obce

ve správním 
území obce       
i mimo n

Výrazný vrch, kopec, h bet 154 77 37 40 46 76 32 2

Výrazný svah, strá 77 56 10 11 30 30 17 1

Výrazné údolí, rokle, strž 66 44 5 17 29 24 13 1

Široké, rovinaté dno údolí, údolní niva 49 28 8 13 20 23 6

lenitý, kopcovitý terén (reliéf) 71 36 12 23 44 22 5

Zvln ný terén (reliéf) 70 44 5 21 54 12 4

Rovinatý terén (reliéf) 44 29 6 9 36 7 1

Skály, skalní v že, su oviska 40 27 8 5 16 18 6

Krasový reliéf (závrty, propasti, jeskyn  
apod.) 21 8 8 5 10 8 3

Výrazné projevy sesuv 3 1 2 3

Výrazné projevy poddolování               
(propady …) 11 3 6 2 7 2 2 4

Velkoplošné zem lské terasy 29 20 3 6 11 10 8 7

Výrazné meze 29 22 4 3 12 11 6 2

Výrazné lomy, t žební prostory, haldy, 
odvaly 43 26 10 7 13 19 11 17

Jiné výrazné terénní tvary (náspy, zá ezy 
apod.) 14 8 4 2 7 4 3 3

Zp sob prostorové specifikace jevu       
[po et obcí]

Negativní 
vnímání jevu 
[po et obcí]nespecifi-    

kován
slovn  

specifikován
zakreslen       
v map

Jev (položka dotazníku) celkový 
výskyt

Výskyt jev  v dotazníku [po et obcí]

z toho



A.1b  ásti reliéfu krajiny, které považujeme za nejvíce vnímané obyvateli obce [podíl výskytu]

ve správním 
území obce

mimo správní 
území obce

ve správním 
území obce      
i mimo n

Výrazný vrch, kopec, h bet 64,44 32,22 15,48 16,74 29,87 49,35 20,78 1,30

Výrazný svah, strá 32,22 23,43 4,18 4,60 38,96 38,96 22,08 1,30

Výrazné údolí, rokle, strž 27,62 18,41 2,09 7,11 43,94 36,36 19,70 1,52

Široké, rovinaté dno údolí, údolní niva 20,50 11,72 3,35 5,44 40,82 46,94 12,24 0,00

lenitý, kopcovitý terén (reliéf) 29,71 15,06 5,02 9,62 61,97 30,99 7,04 0,00

Zvln ný terén (reliéf) 29,29 18,41 2,09 8,79 77,14 17,14 5,71 0,00

Rovinatý terén (reliéf) 18,41 12,13 2,51 3,77 81,82 15,91 2,27 0,00

Skály, skalní v že, su oviska 16,74 11,30 3,35 2,09 40,00 45,00 15,00 0,00

Krasový reliéf (závrty, propasti, jeskyn  
apod.) 8,79 3,35 3,35 2,09 47,62 38,10 14,29 0,00

Výrazné projevy sesuv 1,26 0,42 0,84 0,00 100,00 0,00 0,00 0,00

Výrazné projevy poddolování                      
(propady …) 4,60 1,26 2,51 0,84 63,64 18,18 18,18 36,36

Velkoplošné zem lské terasy 12,13 8,37 1,26 2,51 37,93 34,48 27,59 24,14

Výrazné meze 12,13 9,21 1,67 1,26 41,38 37,93 20,69 6,90

Výrazné lomy, t žební prostory, haldy, 
odvaly 17,99 10,88 4,18 2,93 30,23 44,19 25,58 39,53

Jiné výrazné terénní tvary (náspy, zá ezy 
apod.) 5,86 3,35 1,67 0,84 50,00 28,57 21,43 21,43

Podíly 
negativního 

vnímání 
íslušného 
jevu [%]

slovn  
specifikován

zakreslen       
v map

Podíly zp sobu prostorové specifikace jevu 
na jeho celkovém výskytu [%]

nespecifi-    
kován

Jev (položka dotazníku) celkový 
výskyt

Podíly výskytu jevu v celkovém po tu zpracovaných 
dotazník  [%]

z toho



A.2a  ásti (prvky) krajiny, které považujeme za nejvíce vnímané obyvateli obce [po ty obcí]

ve správním 
území obce

mimo správní 
území obce

ve správním 
území obce       
i mimo n

eky, potoky, náhony 147 90 6 51 48 76 23 2

Rybníky, jezera 122 86 13 23 50 48 24

ehrady 39 11 24 4 22 10 7 1

Poldry, nádrže na zachycení p ívalových 
vod 28 16 10 2 16 9 3 1

Lesy - rozsáhlé souvislé porosty 161 82 19 60 84 58 19

Lesy - izolované porosty, remízy 83 56 8 19 43 24 16

Významné stromy, skupiny strom 80 61 8 11 33 34 13

Louky (hospodá ské) a pastevní areály 44 33 5 6 25 13 6

Kv tnaté louky a pastviny 43 27 8 8 23 13 7

Rozsáhlé plochy orné p dy 113 79 4 30 78 30 5 12

len né plochy orné p dy (d evinami, 
vodními toky, komunikacemi apod.) 64 40 6 18 48 8 8

Vinice velkoplošné 62 36 13 13 39 15 8

Vinice maloplošné 72 52 5 15 46 18 8

Vinné sklepy 58 39 6 13 37 15 6

Zahrádky 80 64 3 13 59 16 5

Zahrádkové kolonie se zahradními domy, 
chatami 40 25 8 7 18 15 7 4

Sady velkoplošné 41 24 11 6 24 11 6

Sady drobné 56 46 4 6 42 9 5

trolamy 63 39 10 14 51 8 4 2

Stromo adí, aleje 81 63 6 12 46 25 10 3

eviny kolem vodních tok  a vodních 
ploch 88 61 2 25 65 14 9 2

Jiné liniové porosty d evin (nap . na 
mezích) 47 35 2 10 35 5 7 1

Opušt né zar stající lomy, t žební 
prostory, haldy 33 28 3 2 13 12 8 5

Ladem ležící pozemky bez d evin 30 22 4 4 22 4 4 10

Ladem ležící pozemky s d evinami (p íp. 
náletem d evin) 34 28 3 3 24 4 6 13

Chatové osady, charové kolonie, chaty 
(neoplocené) 30 20 5 5 16 11 3 5

Objekty nákupních center 31 18 10 3 25 5 1 5

Objekty sklad , výroby 71 56 6 9 33 23 15 24

Zem lské areály 129 108 8 13 65 43 21 40

Výrazné komunikace a jiné dopravní 
stavby 56 39 5 12 25 25 6 20

Stožáry nadzemních vedení (el. sít ) 93 55 5 33 70 12 11 39

Stožáry mobilních operátor 91 60 23 8 60 20 11 30

trné elektrárny 20 7 12 1 15 2 3 13

Fotovoltaické elektrárny 59 33 22 4 40 15 4 21

Poutní kostely, kaple, k ížové cesty 112 85 11 16 52 41 19

Hrady, tvrze, z íceniny 48 25 19 4 28 14 6

Rozhledny, v že 56 24 28 4 34 13 9 1

Drobné stavby v krajin  (nap . kaple, k íž, 
pomník, památník) 148 120 1 27 88 41 19 2

Jiné pohledov  významné stavby 47 33 8 6 12 25 10 3

Jiné významné ásti krajiny 21 14 3 4 1 15 5 5

Jev (položka dotazníku)

Výskyt jev  v dotazníku [po et obcí] Zp sob prostorové specifikace jevu        
[po et obcí] Negativní 

vnímání jevu  
[po et obcí]celkový 

výskyt

z toho
nespecifi-    

kován
slovn  

specifikován
zakreslen       
v map



A.2b ásti (prvky) krajiny, které považujeme za nejvíce vnímané obyvateli obce [podíl výskytu]

ve správním 
území obce

mimo správní 
území obce

ve správním 
území obce      
i mimo n

eky, potoky, náhony 61,51 37,66 2,51 21,34 32,65 51,70 15,65 1,36

Rybníky, jezera 51,05 35,98 5,44 9,62 40,98 39,34 19,67

ehrady 16,32 4,60 10,04 1,67 56,41 25,64 17,95 2,56

Poldry, nádrže na zachycení p ívalových 
vod 11,72 6,69 4,18 0,84 57,14 32,14 10,71 3,57

Lesy - rozsáhlé souvislé porosty 67,36 34,31 7,95 25,10 52,17 36,02 11,80

Lesy - izolované porosty, remízy 34,73 23,43 3,35 7,95 51,81 28,92 19,28

Významné stromy, skupiny strom 33,47 25,52 3,35 4,60 41,25 42,50 16,25

Louky (hospodá ské) a pastevní areály 18,41 13,81 2,09 2,51 56,82 29,55 13,64

Kv tnaté louky a pastviny 17,99 11,30 3,35 3,35 53,49 30,23 16,28

Rozsáhlé plochy orné p dy 47,28 33,05 1,67 12,55 69,03 26,55 4,42 10,62

len né plochy orné p dy (d evinami, 
vodními toky, komunikacemi apod.) 26,78 16,74 2,51 7,53 75,00 12,50 12,50

Vinice velkoplošné 25,94 15,06 5,44 5,44 62,90 24,19 12,90

Vinice maloplošné 30,13 21,76 2,09 6,28 63,89 25,00 11,11

Vinné sklepy 24,27 16,32 2,51 5,44 63,79 25,86 10,34

Zahrádky 33,47 26,78 1,26 5,44 73,75 20,00 6,25

Zahrádkové kolonie se zahradními domy, 
chatami 16,74 10,46 3,35 2,93 45,00 37,50 17,50 10,00

Sady velkoplošné 17,15 10,04 4,60 2,51 58,54 26,83 14,63

Sady drobné 23,43 19,25 1,67 2,51 75,00 16,07 8,93

trolamy 26,36 16,32 4,18 5,86 80,95 12,70 6,35 3,17

Stromo adí, aleje 33,89 26,36 2,51 5,02 56,79 30,86 12,35 3,70

eviny kolem vodních tok  a vodních 
ploch 36,82 25,52 0,84 10,46 73,86 15,91 10,23 2,27

Jiné liniové porosty d evin (nap . na 
mezích) 19,67 14,64 0,84 4,18 74,47 10,64 14,89 2,13

Opušt né zar stající lomy, t žební 
prostory, haldy 13,81 11,72 1,26 0,84 39,39 36,36 24,24 15,15

Ladem ležící pozemky bez d evin 12,55 9,21 1,67 1,67 73,33 13,33 13,33 33,33

Ladem ležící pozemky s d evinami (p íp. 
náletem d evin) 14,23 11,72 1,26 1,26 70,59 11,76 17,65 38,24

Chatové osady, charové kolonie, chaty 
(neoplocené) 12,55 8,37 2,09 2,09 53,33 36,67 10,00 16,67

Objekty nákupních center 12,97 7,53 4,18 1,26 80,65 16,13 3,23 16,13

Objekty sklad , výroby 29,71 23,43 2,51 3,77 46,48 32,39 21,13 33,80

Zem lské areály 53,97 45,19 3,35 5,44 50,39 33,33 16,28 31,01

Výrazné komunikace a jiné dopravní 
stavby 23,43 16,32 2,09 5,02 44,64 44,64 10,71 35,71

Stožáry nadzemních vedení (el. sít ) 38,91 23,01 2,09 13,81 75,27 12,90 11,83 41,94

Stožáry mobilních operátor 38,08 25,10 9,62 3,35 65,93 21,98 12,09 32,97

trné elektrárny 8,37 2,93 5,02 0,42 75,00 10,00 15,00 65,00

Fotovoltaické elektrárny 24,69 13,81 9,21 1,67 67,80 25,42 6,78 35,59

Poutní kostely, kaple, k ížové cesty 46,86 35,56 4,60 6,69 46,43 36,61 16,96

Hrady, tvrze, z íceniny 20,08 10,46 7,95 1,67 58,33 29,17 12,50

Rozhledny, v že 23,43 10,04 11,72 1,67 60,71 23,21 16,07 1,79

Drobné stavby v krajin  (nap . kaple, k íž, 
pomník, památník) 61,92 50,21 0,42 11,30 59,46 27,70 12,84 1,35

Jiné pohledov  významné stavby 19,67 13,81 3,35 2,51 25,53 53,19 21,28 6,38

Jiné významné ásti krajiny 8,79 5,86 1,26 1,67 4,76 71,43 23,81 23,81

Jev (položka dotazníku)

Podíly výskytu jevu v celkovém po tu zpracovaných 
dotazník  [%]

Podíly zp sobu prostorové specifikace jevu 
na jeho celkovém výskytu [%] Podíly 

negativního 
vnímání 
íslušného 
jevu [%]

celkový 
výskyt

z toho
nespecifi-    

kován
slovn  

specifikován
zakreslen       
v map



A.3a  Významná a zajímavá místa v krajin  okolí obce [po ty obcí]

ve správním 
území obce

mimo správní 
území obce

ve správním 
území obce      
i mimo n

Místa významných rozhled 141 86 29 26 37 82 22

Místa významných historických událostí (nap . zaniklá tvrz, 
hrad, poustevna, šibeni ní vrch, místo bitvy, jiné "magické" 
místo)

85 47 30 8 24 50 11

Místa astých shromaž ování (spole enských, kulturních, 
sportovních i folklorních akcí - vynášení Morany, rekontrukce 
bitvy …)

92 77 11 4 22 58 12

Místa (cíl) astých vycházek 145 105 14 26 36 87 22

Místa využívaná i využitelná pro trávení volného asu, 
rekreaci, poznávání (nap . archeopark, arboretum, botanická 
zahrada, nau ná stezka, galerie v p írod  apod.)

68 44 9 15 16 45 7

Potenciáln  významná místa (zatím nevyužívaná nap .                   
z d vod  špatné dostupnosti, pov domí o míst  apod.) 26 20 4 2 6 16 4

slovn  
specifikován

Zp sob prostorové specifikace významných 
a zajímavých míst [po et obcí]

zakreslen       
v map

Jev (položka dotazníku)

Výskyt významných a zajímavých míst krajiny [po et obcí]

celkový 
výskyt

z toho
nespecifi-     

kován



A.3b  Významná a zajímavá místa v krajin  okolí obce [podíl výskytu]

ve správním 
území obce

mimo správní 
území obce

ve správním 
území obce      
i mimo n

Místa významných rozhled 59,00 35,98 12,13 10,88 26,24 58,16 15,60

Místa významných historických událostí (nap . zaniklá tvrz, 
hrad, poustevna, šibeni ní vrch, místo bitvy, jiné "magické" 
místo)

35,56 19,67 12,55 3,35 28,24 58,82 12,94

Místa astých shromaž ování (spole enských, kulturních, 
sportovních i folklorních akcí - vynášení Morany, rekontrukce 
bitvy …)

38,49 32,22 4,60 1,67 23,91 63,04 13,04

Místa (cíl) astých vycházek 60,67 43,93 5,86 10,88 24,83 60,00 15,17

Místa využívaná i využitelná pro trávení volného asu, 
rekreaci, poznávání (nap . archeopark, arboretum, botanická 
zahrada, nau ná stezka, galerie v p írod  apod.)

28,45 18,41 3,77 6,28 23,53 66,18 10,29

Potenciáln  významná místa (zatím nevyužívaná nap .                       
z d vod  špatné dostupnosti, pov domí o míst  apod.) 10,88 8,37 1,67 0,84 23,08 61,54 15,38

Podíly zp sobu prostorové specifikace 
významných a zajímavých míst z jejich 

celkového výskytu [%]

Podíly výskytu významných a zajímavých míst v celkovém 
po tu zpracovaných dotazník  [%]

celkový 
výskyt

z toho
nespecifi-     

kován
slovn  

specifikován
zakreslen       
v map

Jev (položka dotazníku)



A.4a Co se nám líbí na celkovém obraze krajiny okolí obce [po ty obcí]

vody obliby celkového obrazu krajiny okolí obce
Po et obcí           

z vypln ných 
dotazník

Celkové uspo ádání (kompozice) ásti krajiny (nap . zvln ná krajina s mezemi a remízy apod.) 125

Krajina bez výrazných technických d l (dopravní stavby, stožáry el. vedení, v trné elektrárny …) 71

Krajina s pohledov  dominantním prvkem (nap . s hradem, poutním kostelem, výrazným vrchem …) 57

Krajina výrazn  p ehledná (rovinatý i mírn  zvln ný reliéf, rozsáhlé stejn  využívané plochy zem lské p dy i les ) 54

Krajina p ehledná (pohledov  otev ená) s množstvím drobných krajinotvorných prvk  (jednotlivé výrazné stromy i jejich skupiny, menší remízy, 
plochý i mírn  zvln ný reliéf) 53

Krajin  pohledov  roz len ná, mén  p ehledná (reliéf kopc , pásy d evin v doprovodu komunikací a vodních tok , množství zarostlých mezí, v tší 
lesní porosty) 58

Jiná charakteristika obrazu krajiny 3



A.4b Co se nám líbí na celkovém obraze krajiny okolí obce [podíl výskytu]

vody obliby celkového obrazu krajiny okolí obce
Podíl obcí           

z vypln ných 
dotazník

Celkové uspo ádání (kompozice) ásti krajiny (nap . zvln ná krajina s mezemi a remízy apod.) 52,30

Krajina bez výrazných technických d l (dopravní stavby, stožáry el. vedení, v trné elektrárny …) 29,71

Krajina s pohledov  dominantním prvkem (nap . s hradem, poutním kostelem, výrazným vrchem …) 23,85

Krajina výrazn  p ehledná (rovinatý i mírn  zvln ný reliéf, rozsáhlé stejn  využívané plochy zem lské p dy i les ) 22,59

Krajina p ehledná (pohledov  otev ená) s množstvím drobných krajinotvorných prvk  (jednotlivé výrazné stromy i jejich skupiny, menší remízy, 
plochý i mírn  zvln ný reliéf) 22,18

Krajin  pohledov  roz len ná, mén  p ehledná (reliéf kopc , pásy d evin v doprovodu komunikací a vodních tok , množství zarostlých mezí, v tší 
lesní porosty) 24,27

Jiná charakteristika obrazu krajiny 1,26



Ano, 
tšinou

áste , 
omezen

Ne, velmi 
omezen

Bez 
odpov di

Vnímané zajímavé ásti krajiny jsou dostupné pro p ší i cyklisty 164 33 2 40

Volná krajina okolí obce je dostate  prostupná sítí cest pro p ší a cyklisty 110 71 9 49

Zastav ná ást obce je dob e napojena na volnou krajinu cestami pro p ší a cyklisty 141 51 4 43

Údaje o zajímavostech okolí obce jsou dostupné v míst  zajímavosti (informa ní tabule, plánek) 89 59 40 51

Údaje o zajímavostech okolí obce jsou dostupné na webových stránkách obce 102 67 23 47

Údaje o zajímavostech okolí obce jsou snadno dostupné na jiných webových stránkách 46 67 50 76

Údaje o zajímavostech okolí obce jsou dostupné obtížn  nebo v bec 14 35 44 146

Po ty obcí z vypln ných dotazník
Jev (položka dotazníku)

A.5a  P ístupnost a prostupnost krajiny okolí obce, informovanost o ástech krajiny [po ty obcí]



Ano, 
tšinou

áste , 
omezen

Ne, velmi 
omezen

Bez 
odpov di

Vnímané zajímavé ásti krajiny jsou dostupné pro p ší i cyklisty 68,62 13,81 0,84 16,74

Volná krajina okolí obce je dostate  prostupná sítí cest pro p ší a cyklisty 46,03 29,71 3,77 20,50

Zastav ná ást obce je dob e napojena na volnou krajinu cestami pro p ší a cyklisty 59,00 21,34 1,67 17,99

Údaje o zajímavostech okolí obce jsou dostupné v míst  zajímavosti (informa ní tabule, plánek) 37,24 24,69 16,74 21,34

Údaje o zajímavostech okolí obce jsou dostupné na webových stránkách obce 42,68 28,03 9,62 19,67

Údaje o zajímavostech okolí obce jsou snadno dostupné na jiných webových stránkách 19,25 28,03 20,92 31,80

Údaje o zajímavostech okolí obce jsou dostupné obtížn  nebo v bec 5,86 14,64 18,41 61,09

Podíly obcí z vypln ných dotazník
Jev (položka dotazníku)

A.5b  P ístupnost a prostupnost krajiny okolí obce, informovanost o ástech krajiny [podíl výskytu]


